
diário oficial Nº 35.149  33Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 6346/2022 – ADEPARÁ, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1290438 e a Certidão de Nascimento Nº 
066852 01 55 2022 1 00302 100 0320533 64, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
da Lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021, que alterou o Art. 
91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor OVIDIO GOMES BRICIO NETO, matrícula nº 
54187223/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado neste Órgão, 20 (vin-
te) dias de Licença Paternidade, no período de 02/09/22 a 21/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 863339

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6347/2022 - ADEPARÁ, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, ma-
trícula n° 5898311, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Di-
retoria Geral, durante o período de férias do(a) titular JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO, matricula nº 54189457/2, GEP-DAS 011.6, no período 
de 13/10/22 A 11/11/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 863360

ERRATA
.

Na Portaria de Designação nº 5417/2022 de 02/09/22, 
publicada no DOE nº 35104 de 05 de setembro de 2022, da 

servidora ANA PAULA PINTO, MAT 57234480/1.
Onde se lê: 19/09/22 A 18/09/22
Leia-se: 19/09/22 18/10/22

Protocolo: 863325
ERRATA DA PORTARIA 1506/2022, publicada 

dia 05/04/2022
Onde se lê: PERÍODO: 01/04/2022 a 04/04/2022.
Leia-se: PERÍODO: 01/02/2022 a 04/02/2022.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 862979
ERRATA DA PORTARIA 5735/2022, publicada 

dia 15/09/2022
Onde se lê: PERÍODO: 26/09/2022 a 29/09/2022.
Leia-se: PERÍODO: 04/10/2022 a 07/10/2022.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 862993

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° Termo Aditivo
Contrato 57/2013

Processo n° 2011/475311
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 985,62
Valor Total: R$ 11.827,44
VIGÊNCIA: 01/10/2022 à 30/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de PONTA 
DE PEDRAS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e reajuste de valor contratual
CONTRATADO: José Maria Barbosa da Paixão, CPF: 096.922.822-87
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 863056

DIÁRIA
.

Portaria: 6349/2022 Objetivo: Dar continuidade ao processo de sane-
amento em propriedade rural foco de A.I.E, no município. Justifica-se o 
destino ser o mesmo a lotação devido a propriedade ficar localizada a 
132 km de distância da sede do município, próximo a comunidade Mara-
caxi, cujo acesso se dá pelo município de Tomé-açu.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: AURORA 
DO PARÁ/PA Servidor: 2939328/LEILA MARIA RIBEIRO DA COSTA RODRI-
GUES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 07/10/2022 a 
07/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862994

Portaria: 6350/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (Mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 54187187/ MACIEL CARVALHO ARAUJO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 14/10/2022 a 28/10/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862997
Portaria: 6341/2022 Objetivo: Realizar atividade de saneamento de foco 
de anemia infecciosa equina no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 54187183/ CICERO RAMALHO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 07/10/2022 a 08/10/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862978
Portaria: 6342/2022 Objetivo: Dar continuidade ao processo de sanea-
mento em propriedade rural foco de A.I.E, no município. justifica-se o des-
tino ser o mesmo a lotação devido a propriedade ficar localizada a 132 km 
de distância da sede do município, próximo a comunidade Maracaxi, cujo 
acesso se dá pelo município de Tomé-açu.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: AURORA DO PARÁ/
PA Servidor: 5311841/ HUGO FILIPE RODRIGUES MELO (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 07/10/2022 a 
07/10/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862982
Portaria: 6334/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização em 10 Propriedades 
produtoras de Soja, da safra 2021/2022, para se fazer cumprir as Normas 
do Vazio Sanitário da soja no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servi-
dor: 51855641/ PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/10/2022, 04/10/2022, 05/10/2022, 06/10/2022 e 
07/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862973
Portaria: 6339/2022 Objetivo: Realizar atividade de saneamento de foco 
de anemia infecciosa equina no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 54187183/ CICERO RAMALHO DOS SANTOS / (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 05/10/2022 a 06/10/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862974
Portaria: 6340/2022 Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimentos ar-
tesanais nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, PALESTINA DO PARÁ/
PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO / (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 17/10/2022 a 22/10/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862975
Portaria: 6333/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município de Anapu. 
Será realizado o levantamento em 12 propriedades Rurais.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU/
PA Servidor: 54186960/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS /03/10/2022 a 07/10/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 862967
Portaria: 6354/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mos-
ca da carambola (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, 
CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600/ EDE-
NILTON NONATO LEITE / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
13/10/2022 a 14/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863034
Portaria: 6355/2022 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. (Bactrocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: MÃE 
DO RIO/PA Servidor: 5908938/ HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOU-
SA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 14/10/2022 a 
14/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863037
Portaria: 6356/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização do Vazio Sanitário 
da soja em 12 propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ/PA Servidor: 54187236/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 
/ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/10/2022 a 
21/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863044
Portaria: 6353/2022 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVERA, QUATIPURU/
PA Servidor: 5870283/ JOSÉ AMILTON REIS DE CARVALHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 05/10/2022 a 07/10/2022.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863017
Portaria: 6351/2022 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: 
MONTE DOURADO/PA Servidor: 55585764/ JOSÉ LUÍS MONTEIRO MAGA-
LHÃES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 14/10/2022 a 
28/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 863007


